
18 novembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 

5.1. Regolamento-tipo Facoltà – Revisione 

………………………..O M I S S I S………………… 

DELIBERAZIONE N. 381/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;
• Vista la legge n. 240 del 30.12.2010;
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n.

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 12, comma 4;
• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità,

emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.;
• Visto il D.R. n. 1141 del 28.04.2021, con il quale è stato emanato il Rego-

lamento Generale di Organizzazione di Ateneo;
• Visto il D.R. n. 2340 del 31.07.2015, con il quale è stato emanato il Rego-

lamento-Tipo delle Facoltà;
• Visto il Piano della Performance 2020-2022 di Sapienza, in particolare

l’obiettivo operativo 5.26 “Aggiornamento del Regolamento-Tipo di Fa-
coltà”;

• Viste le delibere del Senato Accademico n. 13/2019 e del Consiglio di
Amministrazione n. 7/2019, con cui è stata approvata la modifica in forza
della quale il vigente art. 7, comma 3, secondo paragrafo del Regola-
mento-Tipo di Facoltà risulta così sostituito: “Le rappresentanze sono
elette dalle rispettive componenti elette nella Assemblea di Facoltà e du-
rano in carica un biennio. Entro 30 giorni dalla nomina delle rappresen-
tanze studentesche nelle assemblee di Facoltà, il Preside convoca le ele-
zioni. È garantita la pubblicazione sul sito web della Facoltà e la divulga-
zione tramite mail, all’indirizzo di posta istituzionale dei rappresentanti
eletti in Assemblea, del dispositivo elettorale emanato dal Preside con
almeno 15 giorni di anticipo rispetto alla data fissata. L’elettorato attivo
e passivo è rappresentato dagli studenti eletti in Assemblea. Le elezioni
danno luogo alla nomina dei rappresentanti in Giunta qualora ad esse
partecipino almeno il 30% degli aventi diritto; in caso contrario esse
sono reiterate per un massimo di due volte con lo stesso quorum, ed
un’ulteriore volta riducendo il quorum al 10% degli aventi diritto. In caso
di cessazione, subentra il candidato non eletto che abbia riportato il mag-
gior numero di voti, purché abbia riportato almeno la metà più uno dei
voti dell’ultimo degli eletti. Il mandato dei rappresentanti degli studenti
in Giunta cessa alla nomina dei nuovi rappresentanti.”;

Delibera 381/21



 
  
   

 

18 novembre 2021 

• Visto l’estratto del verbale del 13.07.2021, con il quale il Senato Accade-
mico ha concordato, su proposta della Rettrice, di rinviare alla prima se-
duta utile l’approvazione del Regolamento-Tipo di Facoltà “al fine di ac-
quisire eventuali osservazioni che perverranno ai competenti Uffici per il 
tramite dei Presidi di Facoltà entro il 6 settembre 2021 e che saranno 
valutate di concerto con il Prorettore all’Autonomia organizzativa, inno-
vazione amministrativa e programmazione delle risorse, professor 
Marco Mancini”; 

• Vista la delibera n. 259 del 12.10.2021, con la quale il Senato Accademico 
ha approvato il Regolamento-Tipo dei Corsi di Studio e di Area Didattica, 
con la seguente integrazione: “all’art. 7, comma 3, precisare che l’eletto-
rato attivo per l’elezione del Presidente del Corso di Studio è esteso an-
che agli studenti, in analogia a quanto previsto per le consultazioni fina-
lizzate alla nomina del Preside dal Regolamento-Tipo di Facoltà”; 

• Vista la delibera n. 292 del Senato Accademico del 4.11.2021 e ritenute 
condivisibili le proposte di precisazione/integrazione al testo del Rego-
lamento-Tipo di Facoltà avanzate dal suddetto Consesso;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole agli emendamenti apportati al Regolamento-
Tipo di Facoltà, allegato parte integrante della presente delibera. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA         LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli        f.to  Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
   

 

18 novembre 2021 

 
 
 
 
 


